HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN NHƠN TRẠCH

Số: 45/2012/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhơn Trạch, ngày 21 tháng 12 năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Về việc nâng cấp xã Hiệp Phước lên thị trấn Hiệp Phước

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NHƠN TRẠCH

KHÓA IV - KỲ HỌP THỨ 5
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND được Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 03/12/2004;
Căn cứ Nghị định số 42/2009/NĐ-CP ngày 07/5/2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị và Thông tư số 34/2009/TT-BXD ngày 30/9/2009 của Bộ Xây dựng Quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định 42/2009/NĐ-CP ngày 07/5/2009 của Chính phủ về việc phân loại đô thị;
Căn cứ Nghị định số 62/2011/NĐ-CP ngày 26/7/2011 của Chính phủ về thành lập thành phố thuộc tỉnh, thị xã, quận, phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết định số 2382/QĐ-UBND, ngày 31/07/2007 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt hồ sơ “Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện Nhơn Trạch tỉnh Đồng Nai đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020”;
Căn cứ Quyết định số 3322/QĐ-UBND, ngày 08/10/2007 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt quy hoạch chung tỷ lệ 1/5000 xã Hiệp Phước, huyện Nhơn Trạch;

Căn cứ Quyết định số 1139/QĐ-UBND, ngày 08/4/2008 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc công nhận xã Hiệp Phước - huyện Nhơn Trạch là đô thị loại V;

Thực hiện Văn bản số 8972/UBND-VX ngày 22/12/2006 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc chấp thuận chủ trương điều chỉnh nâng cấp, nâng thị trấn ở các huyện Nhơn Trạch, Thống Nhất, Cẩm Mỹ;

Xét Tờ trình số 173/TTr-UBND ngày 10/12/2012 của UBND huyện về việc nâng cấp xã Hiệp Phước lên thị trấn Hiệp Phước; Đề án số 89/ĐA-UBND ngày 10/12/2012 của UBND huyện về việc nâng cấp xã Hiệp Phước lên thị trấn Hiệp Phước; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện và tổng hợp ý kiến thảo luận đóng góp của các đại biểu HĐND huyện tại Tổ và tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí thông qua Đề án nâng cấp xã Hiệp Phước lên thị trấn Hiệp Phước của UBND huyện trình tại kỳ họp này (Đề án kèm theo nghị quyết).
Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nội dung sau:

1. Mục đích
Để tạo điều kiện thuận lợi cho việc phát triển theo định hướng lâu dài từ nay đến năm 2020, việc nâng cấp một số đơn vị hành chính cấp xã có vị trí thuận lợi làm đòn bẩy xây dựng thành phố mới Nhơn Trạch trong tương lai là cần thiết. Trong đó, xã Hiệp Phước có vị thế thuận lợi phát triển kinh tế là cửa ngõ vào trung tâm hành chính huyện Nhơn Trạch, phát triển kinh tế của xã đã và đang chuyển sang hướng “Dịch vụ - công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - nông lâm ngư nghiệp”, hiện đã có nhiều dự án đầu tư đi vào hoạt động tại 04 Khu công nghiệp Nhơn Trạch I, II, III, V.
Như vậy, việc nâng cấp xã Hiệp Phước lên thị trấn thành trung tâm kinh tế, văn hóa và dịch vụ, có vai trò thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của cụm xã (Phước Thiền, Long Thọ, Phú Hội) là cần thiết phù hợp với định hướng phát triển chung của toàn huyện.
2. Các tiêu chí nâng cấp thị trấn Hiệp Phước
- Chức năng đô thị: Hiệp Phước được xác định là Trung tâm Công nghiệp - thương mại - dịch vụ của huyện với tốc độ phát triển kinh tế và dân cư cao nhất huyện.

- Quy mô dân số: 32.970 người (quy định từ 4.000 người trở lên);

- Mật độ dân số: 3.907 người/km2 (quy định từ 2.000 người/km2 trở lên);

- Tỷ lệ lao động phi nông nghiệp: 91,2% (quy định từ 65% trở lên);

- Hệ thống các công trình hạ tầng đô thị: Từng mặt đã và đang được xây dựng đồng bộ với các công trình cấp nước sạch, hệ thống thoát nước toàn khu vực và các công trình đường tỉnh lộ 25B, 25C, đường liên huyện, liên xã;
- Kiến trúc, cảnh quan đô thị: Từng bước được thực hiện với các tuyến đường giao thông chính của huyện và các dự án quy hoạch khu dân cư thương mại - dịch vụ, các khu tái định cư.
Điều 2. Giao UBND huyện hoàn chỉnh hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND huyện thực hiện chức năng giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Nhơn Trạch khóa IV, kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 21 tháng 12 năm 2012./.

	CHỦ TỊCH
Quách Hữu Đức

PAGE